
2022학년도 최종 추가경정 예산서

학교법인 대우학원
(법인수익사업회계 합산예산서)



[수입세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

전입 및 기부수입 -              -              -              -              -              -              -              

기부금수입 -              -              -              -              -              -              -              

일반기부금 -              -              -              

지정기부금 -              -              -              

연구기부금 -              -              -              

교육외수입 10,635,200     20,406,460     31,041,660     8,594,400      25,301,366     33,895,766     2,854,106-      

예금이자수입 22,800         15,800         38,600         16,000         2,000          18,000         20,600         

예금이자 22,800         15,800         38,600         16,000         2,000          18,000         20,600         

기타교육외수입 200            316,970        317,170        200            9,780          9,980          307,190        

잡수입 200            316,970        317,170        200            9,780          9,980          307,190        

수익재산수입 10,612,200     20,073,690     30,685,890     8,578,200      25,289,586     33,867,786     3,181,896-      

임대료수입 3,887,400      114,350        4,001,750      2,822,400      36,000         2,858,400      1,143,350      

기타수익재산수입 6,724,800      19,959,340     26,684,140     5,755,800      25,253,586     31,009,386     4,325,246-      

투자와기타자산수입 -              2,194,520      2,194,520      -              2,295,000      2,295,000      100,480-        

기타자산수입 -              2,194,520      2,194,520      -              2,295,000      2,295,000      100,480-        

전신전화보증금회수 -              -              -              

임차보증금회수 -              -              -              

장기대여금회수 -              -              -              

기타자산수입 2,194,520        2,194,520      2,295,000      2,295,000      100,480-        

고정자산매각수입 1,000          -              1,000          1,000          -              1,000          -              

유형고정자산매각수입 1,000          -              1,000          1,000          -              1,000          -              

토지매각대 -              -              -              

건물매각대 -              -              -              

구축물매각대 -              -              -              

기계·기구매각대 -              -              -              

집기비품매각대 1,000          1,000          1,000          1,000          -              

2022학년도 자금예산서
(2022. 3. 1.부터 2022. 2. 28.까지)

과   목
장례식장 요양병원

2022 최종추경
합산예산

장례식장 요양병원
2022 본예산
합산예산

증(감)



[수입세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

과   목
장례식장 요양병원

2022 최종추경
합산예산

장례식장 요양병원
2022 본예산
합산예산

증(감)

고정부채입금 -              -              -              -              -              -              -              

장기차입금 -              -              -              -              -              -              -              

장기차입금차입 -              -              -              

기타고정부채 -              -              -              -              -              -              -              

임대보증금수입 -              -              -              -              -              

기타고정부채수입 -              -              -              

기본금 -              -              -              -              -              -              -              

출연기본금 -              -              -              -              -              -              -              

법인기본금수입 -              -              -              

미사용전기이월자금 미사용전기이월자금 미사용전기이월자금 2,346,446      2,112,600      4,459,046      1,824,335      2,824,417      4,648,752      189,706-        

12,982,646     24,713,580     37,696,226     10,419,735     30,420,783     40,840,518     3,144,292-      자금수입총계



[지출세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

보    수 854,200        12,494,000     13,348,200     830,350        13,688,828     14,519,178     1,170,978-      

직원보수 854,200        12,494,000     13,348,200     830,350        13,688,828     14,519,178     1,170,978-      

직원급여 676,600        10,184,000     10,860,600     645,750        13,222,828     13,868,578     3,007,978-      

직원상여금 100,000        100,000        100,000        100,000        -              

직원각종수당 8,000          250,000        258,000        12,000         80,000         92,000         166,000        

직원법정부담금 69,600         975,000        1,044,600      72,600         72,600         972,000        

임시직인건비 20,000         20,000         36,000         36,000         16,000-         

노임 165,000        165,000        -              165,000        

직원퇴직금 900,000        900,000        350,000        350,000        550,000        

관리운영비 1,657,440      4,178,619      5,836,059      1,669,640      9,418,223      11,087,863     5,251,804-      

시설관리비 95,000         1,779,679      1,874,679      155,000        110,664        265,664        1,609,015      

건축물관리비 30,000         30,000         -              30,000         

장비관리비 16,000         16,000         -              16,000         

조경관리비 1,000          1,000          1,000          1,000          -              

시설용역비 525,000        525,000        -              525,000        

보험료 5,000          40,000         45,000         5,000          40,000         45,000         -              

리스·임차료 50,664         50,664         50,664         50,664         -              

기타시설관리비 90,000         1,117,015      1,207,015      150,000        19,000         169,000        1,038,015      

일반관리비 622,800        2,032,690      2,655,490      586,800        2,208,163      2,794,963      139,473-        

여비교통비 2,400          1,700          4,100          2,400          1,700          4,100          -              

차량유지비 10,600         10,600         9,800          9,800          800            

소모품비 96,000         235,000        331,000        100,000        149,070        249,070        81,930         

인쇄·출판비 16,000         2,840          18,840         20,000         2,840          22,840         4,000-          

난방비 70,000         90,000         160,000        70,000         96,000         166,000        6,000-          

전기·수도료 229,000        1,100,000      1,329,000      202,000        1,260,000      1,462,000      133,000-        

통신비 4,800          61,200         66,000         6,000          71,038         77,038         11,038-         

각종세금·공과금 84,000         411,710        495,710        90,400         448,069        538,469        42,759-         

지급수수료 120,600        119,640        240,240        96,000         169,646        265,646        25,406-         

2022학년도 자금예산서
(2022. 3. 1.부터 2022. 2. 28.까지)

과   목
장례식장 요양병원

2022 최종추경
합산예산

장례식장 요양병원
2022 본예산
합산예산

증(감)



[지출세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

과   목
장례식장 요양병원

2022 최종추경
합산예산

장례식장 요양병원
2022 본예산
합산예산

증(감)

운영비 939,640        366,250        1,305,890      927,840        7,099,396      8,027,236      6,721,346-      

복리후생비 26,000         221,370        247,370        22,000         1,762,945      1,784,945      1,537,575-      

교육·훈련비 1,000          31,300         32,300         1,200          51,095         52,295         19,995-         

일반용역비 890,000        890,000        890,000        2,869,195      3,759,195      2,869,195-      

업무추진비 20,000         13,000         33,000         12,000         7,000          19,000         14,000         

홍보비 5,500          5,500          5,500          5,500          -              

회의비 2,640          1,000          3,640          2,640          2,640          1,000          

행사비 23,080         23,080         15,400         15,400         7,680          

기타운영비 71,000         71,000         2,388,261      2,388,261      2,317,261-      

교육외비용 943,160        2,482,000      3,425,160      774,800        93,780         868,580        2,556,580      

지급이자 -              117,000        117,000        -              85,000         85,000         32,000         

지급이자 117,000        117,000        85,000         85,000         32,000         

기타교육외비용 943,160        2,365,000      3,308,160      774,800        8,780          783,580        2,524,580      

잡손실 2,000          10,000         12,000         8,780          8,780          3,220          

매출원가 941,160        2,355,000      3,296,160      772,800        772,800        2,523,360      

기타교육외비용 -              -              -              2,000          2,000          2,000-          

전출금 6,500,000      -              6,500,000      4,800,000      -              4,800,000      1,700,000      

전출금 6,500,000      -              6,500,000      4,800,000      -              4,800,000      1,700,000      

법인전출금 6,500,000      6,500,000      4,800,000      4,800,000      1,700,000      

예비비 65,000         100,000        165,000        50,000         100,000        150,000        15,000         

예비비 65,000         100,000        165,000        50,000         100,000        150,000        15,000         

예비비 65,000         100,000        165,000        50,000         100,000        150,000        15,000         

투자와기타자산지출 -              1,764,890      1,764,890      -              1,954,779      1,954,779      189,889-        

투자자산지출 -              -              -              -              -              -              -              

투자유가증권매입대 -              -              -              

기타투자자산지출 -              -              -              



[지출세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

과   목
장례식장 요양병원

2022 최종추경
합산예산

장례식장 요양병원
2022 본예산
합산예산

증(감)

기타자산지출 -              1,764,890      1,764,890      -              1,954,779      1,954,779      189,889-        

전신전화보증금지출 -              -              -              

임차보증금지출 -              -              -              

장기대여금지출 -              -              -              

기타자산지출 1,764,890      1,764,890      1,954,779      1,954,779      189,889-        

고정자산매입지출 100,000        104,270        204,270        100,000        119,500        219,500        15,230-         

유형고정자산매입지출 100,000        104,270        204,270        100,000        119,500        219,500        15,230-         

건물매입비

구축물매입비 -              -              -              

기계·기구매입비 20,160         20,160         59,500         59,500         39,340-         

집기비품매입비 100,000        84,110         184,110        100,000        60,000         160,000        24,110         

차량운반구매입비 -              -              -              

도서구입비 -              -              -              

건설가계정 -              -              -              

무형고정자산취득비 -              -              -              -              -              -              -              

무형고정자산취득비 -              -              -              -              -              

유동부채상환 -              1,032,920      1,032,920      50,000         100,000        150,000        882,920        

단기차입금상환 -              1,032,920      1,032,920      50,000         100,000        150,000        882,920        

단기차입금상환 -              1,032,920      1,032,920      50,000         100,000        150,000        882,920        

고정부채상환 80,000         1,000,000      1,080,000      80,000         1,048,100      1,128,100      48,100-         

장기차입금상환 -              -              -              -              1,048,100      1,048,100      1,048,100-      

장기차입금상환 -              -              -              1,048,100      1,048,100      1,048,100-      

기타고정부채상환 80,000         1,000,000      1,080,000      80,000         -              1,080,000      

임대보증금환급 1,000,000      1,000,000      -              1,000,000      

장기미지급금상환 -              -              -              

기타고정부채상환 80,000         80,000         80,000         80,000         

미사용차기이월자금 미사용차기이월자금 미사용차기이월자금 2,782,846      1,556,881      4,339,727      2,114,945      3,997,573      6,112,518      1,772,791-      

12,982,646     24,713,580     37,696,226     10,419,735     30,420,783     40,840,518     3,144,292-      자금지출총계



2022학년도 아주대학교병원 장례식장 1차 추경예산

학교법인 대우학원
(법인수익사업회계)

2022. 3. 1~2023. 2.28
(작성일 : 2022.12.31)



2022학년도 아주대학교병원 장례식장 1차추경 예산

제 1조 : 2022학년도 법인 수익사업회계 자금예산총액은 12,982,646천원으로 한다.

제 2조 : 2022학년도 수입은 이자수입 22,800천원, 수익재산수입 10,612,200천원,

 잡수입 200천원, 유형자산매각수입 1,000천원 등이다.

제 3조 : 법인일반업무회계 전출금 6,500,000천원, 보수 854,200천원, 관리운영비 1,657,440천원,

 영안실 운영비용 등 교육외 비용 943,160천원, 유형자산매입 100,000천원,

 고정부채상환 80,000천원, 예비비 65,000천원 등이다.

제 4조 : 2022학년도 법인 수익사업회계 추경예산의 세부내용은 자금예산서와 같다.



(2022. 12. 31)

[학교법인 대우학원] (단위:천원)

증감율(%) 증감율(%)

 
예 금 이 자 수 입 22,800 6,800 42.50% 16,000 보 수 854,200 23,850 2.87% 830,350

수 익 재 산 수 입 10,612,200 2,034,000 23.71% 8,578,200 관 리 운 영 비 1,657,440 (12,200) -0.73% 1,669,640

기 타 교 육 외 수 입 200 200 교 육 외 비 용 943,160 168,360 21.73% 774,800

고 정 부 채 입 금 전 출 금 6,500,000 1,700,000 35.42% 4,800,000

유형자산매각수입 1,000 1,000 예 비 비 65,000 15,000 30.00% 50,000

미사용전기이월자
금

2,346,446 522,111 28.62% 1,824,335 투자와기타자산지출

유 형 자 산 매 입 지 출 100,000 100,000

고 정 부 채 상 환 80,000 80,000

미사용차기이월자금 2,782,846 667,901 31.58% 2,114,945

합    계 12,982,646 2,562,911 24.60% 10,419,735 합    계 12,982,646 2,562,911 24.60% 10,419,735

2022
본예산(B)

지                 출

2022학년도 아주대학교병원 장례식장 1차 추경예산
 자금예산 총괄표

수               입

구   분
2022

1차추경
예산(A)

차액(A-B)
2022

본예산(B)
구   분

2022
1차추경
예산(A)

차액(A-B)



[수입세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2022 1차추경예산 증(감) 2022 본예산        사업내역 (단위:원)

교육외수입 10,635,200 2,040,800 8,594,400

예금이자수입 22,800 6,800 16,000

예금이자수입 22,800 6,800 16,000 장례식장 운영자금 계좌 결산이자 등 22,800,000

수익재산수입 10,612,200 2,034,000 8,578,200

장례식장운영수익 6,714,600 969,000 5,745,600 월평균 155건 × 361만원 × 12개월 6,714,600,000

임대료수입 3,887,400 1,065,000 2,822,400 월평균 155건 × 209만원 × 12개월 3,887,400,000

관리비수입 10,200 10,200 임대상가 관리비 10,200,000

기타교육외수입 200 200

잡수입 200 200 기타잡수입 200,000

유형자산매각수입 1,000 1,000

유형자산매각수입 1,000 1,000

집기비품매각대 1,000 1,000 불용자산 매각 1,000,000

고정부채입금

기타고정부채

임대보증금수입

미사용전기이월자금 2,346,446 522,111 1,824,335

기초유동자산 2,565,643 551,308 2,014,335

유동자금 2,246,583 580,248 1,666,335 유동자금(현금,예금 등) 2,246,582,884

기타유동자산 316,555 (28,445) 345,000 기타유동자산(임대료,카드미수금 등) 316,554,871

선급법인세 2,506 (494) 3,000 선급법인세 2,505,730

기초유동부채 219,197 29,197 190,000

예수금 58,226 8,226 50,000 예수금(4대보험,원천세,부가세 등) 58,226,265

기타유동부채 160,971 20,971 140,000 기타유동부채(외상매입금,미지급금 등) 160,970,777

자금수입총계 12,982,646 2,562,911 10,419,735

2022학년도 아주대학교병원 장례식장 1차추경예산
(2022. 3. 1.부터 2023. 2. 28.까지)

예 산 과 목 산 출 근 거산출금액



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2022 1차추경예산 증(감) 2022 본예산 사업내역 (단위:원) 

보    수 854,200 23,850 830,350

직원보수 854,200 23,850 830,350

직원급여 676,600 30,850 645,750 계약직 12명 676,600,000                  

직원상여금 100,000 100,000  직원성과급 100,000,000

직원각종수당 8,000 (4,000) 12,000  휴일당직비 8,000,000

직원법정부담금 69,600 (3,000) 72,600 국민건강보험(월220만원×12개월) 26,400,000

국민연금보험(월210만원×12개월) 25,200,000

고용·산재보험(월150만원×12개월) 18,000,000

관리운영비 1,657,440 (12,200) 1,669,640

시설관리비 95,000 (60,000) 155,000

보험료 5,000 5,000 화재보험료 등 4,800,000

직원신원보증보험료 200,000

기타시설관리비 90,000 (60,000) 150,000 에어컨필터 세척,건물외벽·유리창 청소 등 25,000,000

건물수선유지비(빈소,공용시설물 보수 등) 65,000,000

일반관리비 622,800 36,000 586,800

여비교통비 2,400 2,400 조기출근교통비,업무출장비 등(20만원×12개월) 2,400,000

소모품비 96,000 (4,000) 100,000 상가지원 소모품(샴푸,린스,치약,칫솔,면도기 등) 4,500,000

사무용 소모품(30만원×12개월) 3,600,000

빈소운영소모품 - 생수(90만원×12개월) 10,800,000

               - 부의봉투(15만원×12개월) 1,800,000

근무직원 의전예복(12명×40만원×2벌) 9,600,000

상례사가운 제작비(9명×6만원×2벌) 1,080,000

기타           - 영정백제작,손소독제,마스크,린넨용품 등 64,620,000

인쇄출판비 16,000 (4,000) 20,000 장례식장이용안내 리플렛제작 7,000,000

복사기임대료 및 인쇄비용 3,500,000

이용약관 및 각종서식 인쇄 5,500,000

전기∙수도료 229,000 27,000 202,000 동절기(월평균 15백만원×8개월) 120,000,000

하절기(월평균 22백만원×4개월) 88,000,000

수도료(월평균 175만원×12개월) 21,000,000

2022학년도 아주대학교병원 장례식장 1차추경예산
(2022. 3. 1.부터 2023. 2. 28.까지)

과   목 산 출 근 거산출금액



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2022 1차추경예산 증(감) 2022 본예산 사업내역 (단위:원) 

과   목 산 출 근 거산출금액

난방비 70,000 70,000 난방비 - 동절기(월평균 775만원×8개월) 62,000,000

       - 하절기(월평균 200만원×4개월) 8,000,000

통신비 4,800 (1,200) 6,000 통신비(월평균 40만원×12개월) 4,800,000

운반비 600 600 화물 운송비,택배비 600,000

각종세금공과금 84,000 (6,400) 90,400 재산세 토지분(2021년 11,824천원/2022년 12,367천원)     12,500,000

재산세 건축분(2021년 23,705천원/2022년 24,286천원) 24,500,000

주민세 및 교통유발부담금 등(2021년 44,880천원/2022년 44,887천원) 47,000,000

지급수수료 120,000 24,000 96,000 카드수수료,승강기검사수수료,등기우편료 등 120,000,000

운영비 939,640 11,800 927,840

복리후생비 26,000 4,000 22,000 직원검진비(12명×30만원) 3,600,000

직원명절선물(연2회×6만원×12명) 1,440,000

직원 및 고인이송 EMS기사 야식비 6,000,000

격려 회식비(20명×5만원×6회) 6,000,000

직원 경조사비,근속포상금,기타 복리후생비 등 8,960,000

일반용역비 890,000 890,000 보안(5명×380만원×12개월) 228,000,000

미화(13명×330만원×12개월) 514,800,000

조경관리(60만원×12개월) 7,200,000

전기관리대행(100만원×12개월) 12,000,000

소방관리대행(30만원×12개월) 3,600,000

승강기유지보수(70만원×12개월) 8,400,000

소독,방역(100만원×12개월) 12,000,000

의료폐기물(70만원×12개월) 8,400,000

일반폐기물(210만원×12개월) 25,200,000

전산유지보수(121만원×12개월) 14,520,000

린넨류 세탁비(330만원×12개월) 39,600,000

건물안전진단(250만원×2개월) 5,000,000

기타용역비 11,280,000

업무추진비 20,000 8,000 12,000 화장후 복귀상가모니터링 음료제공 및 협력업체 명절선물대 등 20,000,000

회의비 2,640 2,640 직원회의 (12명×1만원×12회) 1,440,000

협력업체회의(10명×1만원×12회) 1,200,000

교육훈련비 1,000 (200) 1,200 장례식장 종사자,소방교육비 등 1,000,000

교육외 비용 943,160 168,360 774,800



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2022 1차추경예산 증(감) 2022 본예산 사업내역 (단위:원) 

과   목 산 출 근 거산출금액

장례식장운영비 941,160 168,360 772,800

장례식장운영비 941,160 168,360 772,800 장의용품 (월평균 155건×37.6만원×12개월) 699,360,000

떡류     (월평균 155건×13만원×12개월) 241,800,000

기타교육외비용 2,000 2,000

잡손실 2,000 2,000 관리비 정산차액 등 2,000,000

전출금 6,500,000 1,700,000 4,800,000

전출금 6,500,000 1,700,000 4,800,000

법인전출금 6,500,000 1,700,000 4,800,000 법인전출금 6,500,000,000                

예비비 65,000 15,000 50,000

예비비 65,000 15,000 50,000

예비비 65,000 15,000 50,000 예비비(전체지출예산 0.5%수준) 65,000,000

유형자산매입지출 100,000 100,000

유형자산매입 100,000 100,000

집기비품매입비 100,000 100,000 입식전환(36호실) 테이블,의자 등 6,800,000

안치냉장고 추가 증설(4실) 15,400,000

1호실·25호실 테이블,의자 등 21,640,000

빈소 제례용품(촛대,향로 등),컴퓨터,기타 집기비품 등 56,160,000

고정부채상환 80,000 80,000

기타고정부채상환 80,000 80,000

임대보증금 환급

기타고정부채의 상환 80,000 80,000
 퇴직금 지급
 (1인당 평균퇴직금 약4,000만원*2명)

80,000,000

미사용차기이월자금 2,782,846 667,901 2,114,945

기말유동자산 3,052,846 727,901 2,324,945

유동자금 2,678,346 592,901 2,085,445 유동자금 2,678,346,443

기타유동자산 370,000 135,000 235,000 기타유동자산 370,000,000

선급법인세 4,500 4,500 선급법인세 4,500,000

기말유동부채 270,000 60,000 210,000

예수금 70,000 10,000 60,000 예수금(매출부가세 1-2월분,4대보험,원천세 등) 70,000,000

기타유동부채 200,000 50,000 150,000 기타유동부채(미지급금 등) 200,000,000

자금지출총계 12,982,646 2,562,911 10,419,735



 2022 학년도  

  (2022. 3. 1 부터 2023. 2. 28 까지)

아주대학교요양병원

법인수익사업회계(요양병원) 제2차 추가경정 자금예산



1. 수입예산 : 24,713,580,000    원

2. 지출예산 : 24,713,580,000    원

법인수익사업회계(요양병원) 제2차 추가경정 자금예산



 ▶ 사학기관 재무회계규칙 및 의료기관회계기준규칙, 요양병원 예산·회계 규칙 준수

 ▶ 요양병원 개원초기 조기안정에 기여할 수 있는 자금예산 편성

 ▶ 의료환경의 불확실성 극복을 위한 차별화된 수익모델 창출

 ▶ 장기적인 발전계획에 근거한 정책예산 편성

 ▶ 2022학년도 요양병원 중점 추진사업 및 제2차 추가경정 예산편성 기본 방향

    1. 입원환자 1인 월평균수입 5,420천원

    2. 코로나-19 장기화에 따른 대외환경에 능동적인 대응을 통한 안정적 진료성과 창출

    3. 의료수입 증대를 위한 차별화된 진료정책 수립 및 의료서비스를 통한 경쟁우위 확보

    4. 진료의 질·고객만족도 향상, 대외 신인도 제고를 위한 예산 수립

    5. 다가올 미래와 도전을 주도하는 인재육성, 조직문화 창출을 위한 지원

    6. 안정적인 경영성과 창출을 위한 재정운용 효율화 달성

 ▶ 2022학년도 법인수익사업회계(요양병원) 제2차 추가경정 자금예산의 주요내역은 다음과 같다.

    1. 수입 : 의료수입 19,959,340천원, 의료외수입 2,641,640천원 등 24,713,580천원이다.

    2. 지출 : 의료비용 19,017,619천원, 의료외비용 1,891,890천원, 고정자산 104,270천원, 고정부채상환 1,032,920천원 등 24,713,580천원이다.

 ▶ 2022학년도 법인수익사업회계(요양병원) 제2차 추가경정 자금예산의 상세한 별첨은 다음과 같다.

예     산     총     칙



(요 양 병 원) (단위 : 천원)

2차추경예산 1차추경예산 증감액 증감율 2차추경예산 1차추경예산 증감액 증감율

19,959,340 23,555,910 -3,596,570 -15.3 19,027,619 20,797,557 -1,769,938 -8.5

입 원 수 입 18,396,790 21,647,170 -3,250,380 -15.0      인 건 비 11,519,000 12,383,230 -864,230 -7.0 

외 래 수 입 1,505,550 1,843,960 -338,410 -18.4      재 료 비 2,355,000 2,774,400 -419,400 -15.1 

기 타 의 료 수 입 57,000 64,780 -7,780 -12.0      관 리 비 5,153,619 5,639,927 -486,308 -8.6 

1,891,890 2,072,559 -180,669 -8.7 

지 급 이 자 117,000 109,000 8,000 7.3 

외 부 인 력 실 습 비 용 9,000 7,780 1,220 15.7 

국 고 보 조 금 비 용 0 0 0 0.0 

2,641,640 2,785,850 -144,210 -5.2 잡 손 실 1,000 1,000 0 0.0 

이 자 수 입 15,800 2,000 13,800 690.0 기 타 의 료 외 비 용 등 1,764,890 1,954,779 -189,889 -9.7 

사 업 임 대 료 수 입 63,000 59,640 3,360 5.6

특 정 다 수 식 대 수 입 305,000 375,030 -70,030 -18.7

기 타 의 료 외 수 입 등 2,257,840 2,349,180 -91,340 -3.9 104,270 209,500 -105,230 -50.2 

건 물 0 0 0 0.0 

구 축 물 0 0 0 0.0 

기 계 장 치 0 0 0 0.0 

의 료 기 기 20,160 59,500 -39,340 -66.1 

차 량 운 반 구 0 0 0 0.0 

집 기 비 품 등 84,110 150,000 -65,890 -43.9 

건 설 중 인 자 산 0 0 0 0.0 

0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 

0 0 0 0.0 1,000,000 1,000,000 0 0.0 

0 0 0 0.0 1,032,920 1,048,100 -15,180 -1.4 

0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 

100,000 100,000 0 0.0 

2,112,600 2,112,600 0 0.0 1,556,881 3,226,644 -1,669,763 -51.7 

24,713,580 28,454,360 -3,740,780 -13.1      24,713,580 28,454,360 -3,740,780 -13.1 

전 기 이 월 자 금 차 기 이 월 자 금

수     입     계 지      출       계

기 본 금 증 가 고 유 목 적 사 업 전 출 금

예 비 비

기 타 고 정 부 채 수 입 기 타 고 정 부 채 상 환

차 입 금 수 입 고 정 부 채 상 환

의 료 사 업 수 입 의 료 비 용

의 료 외 비 용

투 자 와 기 타 자 산 수 입 투 자 와 기 타 자 산 지 출

의 료 외 수 입

고 정 자 산

 2022학년도 법인수익사업회계(요양병원) 제2차 추가경정 자금예산 총괄표
(2022. 3. 1 부터 2023. 2. 28 까지)

구         분
수    입    예    산 

구         분
지    출    예    산 



(가) 수   입

(단위 : 천원)

(단위 : 원)

의 료 수 입 19,959,340 23,555,910 -3,596,570 

진 료 수 입 19,902,340 23,491,130 -3,588,790 

입 원 수 입 18,396,790 21,647,170 -3,250,380  -. 입원수입 21,647,170,000  -. 입원수입 18,396,790,000 

   1. 입원수입 21,647,170,000    1. 입원수입 18,396,790,000 

   2. 입원진료비감면    2. 입원진료비감면

   3. 입원수입삭감    3. 입원수입삭감

외 래 수 입 1,505,550 1,843,960 -338,410  -. 외래수입 1,843,960,000  -. 외래수입 1,505,550,000 

   1. 외래수입 1,843,960,000    1. 외래수입 1,505,550,000 

   2. 외래진료비감면    2. 외래진료비감면

   3. 외래수입삭감    3. 외래수입삭감

기 타 의 료
수 입

57,000 64,780 -7,780 

기 타 의 료
수 입

57,000 64,780 -7,780  -. 제증명료수입 등 64,780,000  -. 제증명료수입 등 57,000,000 

   1. 제증명료수입 64,780,000    1. 제증명료수입 57,000,000 

      가. 제증명       가. 제증명 

      나. CD복사 등       나. CD복 등 

의료외수입 2,641,640 2,785,850 -144,210 

의료외수입 447,120 490,850 -43,730 

이 자 수 입 15,800 2,000 13,800  -. 이자수입 2,000,000  -. 이자수입 15,800,000 

   1. 운영자금 이자수입 2,000,000    1. 운영자금 이자수입 15,800,000 

연 구 비 수 입 0 0 0  -. 연구비수입 0  -. 연구비수입 0 

   1. 연구비수입

사 업 임 대 료
수 입

63,000 59,640 3,360  -. 사업임대료수입 59,640,000  -. 사업임대료수입 63,000,000 

   1. 근린생활공간 임대료수입 18,000,000    1. 근린생활공간 임대료수입 63,000,000 

   2. 사무실 임대료수입 25,640,000    2. 사무실 임대료수입

   3. 기타 임대료수입 16,000,000    3. 기타 임대료수입

(2022. 3. 1 부터 2023. 2. 28 까지)

증감액

법인수익사업회계(요양병원) 제2차 추가경정 자금예산

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
1차추경예산

관 항 목
2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산



(단위 : 원)

증감액
2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
1차추경예산

관 항 목
2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

기 부 금 수 입 0 0 0  -. 기부금수입 0  -. 기부금수입 0 

주 차 장 운 영
수 입

51,350 44,400 6,950  -. 주차장운영수입 44,400,000  -. 주차장운영수입 51,350,000 

   1. 내원객주차수입 8,400,000    1. 내원객주차수입 13,800,000 

   2. 직원주차수입 36,000,000    2. 직원주차수입 37,550,000 

임 대 료 수 입 0 0 0  -. 강당 임대료수입 0  -. 강당 임대료수입 0 

 -. 기타 임대료 수입 0  -. 기타 임대료 수입 0 

외 부 인 력
실 습 수 입

9,970 7,780 2,190  -. 외부인력 실습수입 7,780,000  -. 외부인력 실습수입 9,970,000 

   1. 외부인력 실습수입 7,780,000    1. 외부인력 실습수입 9,970,000 

국 고 보 조 금
수 입

0 0 0  -. 국고보조금수입 0  -. 국고보조금수입 0 

특 정 다 수
식 대 수 입

305,000 375,030 -70,030  -. 특정다수식대수입 375,030,000  -. 특정다수식대수입 305,000,000 

   1. 간병업체 직원 식대수입 375,030,000    1. 간병업체 직원 식대수입 305,000,000 

잡 수 입 2,000 2,000 0  -. 잡  수  입 2,000,000  -. 잡  수  입 2,000,000 

   1. 잡  수  입 2,000,000    1. 잡  수  입 2,000,000 

기타의료외
수 입

2,194,520 2,295,000 -100,480 

기 타 의 료 외
수 입

2,194,520 2,295,000 -100,480  -. 기타의료외수입 2,295,000,000  -. 기타의료외수입 2,194,520,000 

   1. 23.2월 발생 급여 미지급금 2,295,000,000    1. 23.2월 발생 급여 미지급금 2,194,520,000 

   2. 23.2월 지정인건비 미지급금    2. 23.2월 지정인건비 미지급금

   3. 23.2월 재료비 미지급금    3. 23.2월 재료비 미지급금

   4. 23.2월 거래처 미지급금(외주용역비 등)    4. 23.2월 거래처 미지급금(외주용역비 등)

투자와기타
자 산 수 입

0 0 0    

투자와기타
자 산 수 입

0 0 0 

투 자 와 기 타
자 산 수 입

0 0 0  -. 투자와기타자산수입 0  -. 투자와기타자산수입 0 

기 타 고 정
부 채 수 입

0 0 0    

기 타 고 정
부 채 수 입

0 0 0 

기 타 고 정
부 채 수 입

0 0 0  -. 기타고정부채수입 0  -. 기타고정부채수입 0 

차입금수입 0 0 0    

차입금수입 0 0 0 



(단위 : 원)

증감액
2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
1차추경예산

관 항 목
2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

차 입 금 수 입 0 0 0  -. 차입금수입 0  -. 차입금수입 0 

기본금증가 0 0 0    

기본금증가 0 0 0 

기 본 금 증 가 0 0 0  -. 기본금증가수입 0  -. 기본금증가수입 0 

0    1. 법인기본금    1. 법인기본금

전 기 이 월
자 금

2,112,600 2,112,600 0    

전 기 이 월
자 금

2,112,600 2,112,600 0 

전 기 이 월
자 금

2,112,600 2,112,600 0  -. 전기미사용 이월자금 2,112,600,000  -. 전기미사용 이월자금 2,112,600,000

0    1. 전기미사용 이월자금 2,112,600,000    1. 전기미사용 이월자금 2,112,600,000 

24,713,580 28,454,360 -3,740,780 수  입  총  계



(나) 지   출

(단위 : 천원)

(단위 : 원)

의 료 비 용 19,027,619 20,797,557 -1,769,938 

인 건 비 11,519,000 12,383,230 -864,230 

급 여 10,184,000 11,152,230 -968,230  -. 의사직급여 2,501,000,000  -. 의사직급여 2,280,000,000 

 -. 간호직급여 3,625,770,000  -. 간호직급여 3,430,000,000 

 -. 약무직급여 98,010,000  -. 약무직급여 72,000,000 

 -. 의료기사직급여 3,115,880,000  -. 의료기사직급여 2,662,000,000 

 -. 영양직급여 588,000,000  -. 영양직급여 502,000,000 

 -. 사무직급여 1,098,130,000  -. 사무직급여 1,093,000,000 

 -. 보조직급여 125,440,000  -. 보조직급여 145,000,000 

용역인건비등 185,000 46,000 139,000  -. 외부초빙인건비 36,000,000  -. 외부초빙인건비 20,000,000 

   1. 야간당직의사 급여 36,000,000    1. 야간당직의사 급여 20,000,000 

 -. 일용잡급 10,000,000  -. 일용잡급 165,000,000 

   1. 일용잡급 급여 10,000,000    1. 일용잡급 급여 165,000,000 

퇴 직 급 여 900,000 1,123,000 -223,000  -. 퇴직금 1,123,000,000  -. 퇴직금 900,000,000 

   1. 퇴직급여충당금전입액(19.3~23.2) 1,123,000,000    1. 퇴직급여충당금전입액(19.3~23.2) 900,000,000 

기 타 수 당 250,000 62,000 188,000  -. 연월차수당 62,000,000  -. 연월차수당 250,000,000 

   1. 연월차수당설정액(19.3~23.2) 62,000,000    1. 연월차수당설정액(19.3~23.2) 250,000,000 

재 료 비 2,355,000 2,774,400 -419,400 

약 품 비 1,174,000 1,395,000 -221,000  -. 일반약품비 1,395,000,000  -. 일반약품비 1,174,000,000 

   1. 약제비 1,235,000,000    1. 약제비 1,030,000,000 

   2. 혈액투석약품 160,000,000    2. 혈액투석약품 144,000,000 

진 료 재 료 비 581,000 715,240 -134,240  -. 의료소모품비 430,000,000  -. 의료소모품비 321,000,000 

   1. 의료소모품 430,000,000    1. 의료소모품 321,000,000 

 -. 기타진료재료비 285,240,000  -. 기타진료재료비 260,000,000 

   1. 혈액투석재료비 254,000,000    1. 혈액투석재료비 222,000,000 

   2. 기타진료재료비 31,240,000    2. 기타진료재료비 38,000,000 

급 식 재 료 비 600,000 664,160 -64,160  -. 급식재료비 664,160,000  -. 급식재료비 600,000,000 

   1. 급식재료비 664,160,000    1. 급식재료비 600,000,000 

관 리 비 5,153,619 5,639,927 -486,308 

복 리 후 생 비 1,197,370 1,364,280 -166,910  -. 복리후생비(병원) 98,740,000  -. 복리후생비(병원) 70,000,000 

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

 



(단위 : 원)

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

   1. 직원복리후생비 13,740,000    1. 직원복리후생비 70,000,000 

   2. 기숙사 임대료 등 85,000,000    2. 직원기숙사 임대료(12실 * 346,500원)

 -. 복리후생비(직원식비) 87,080,000  -. 복리후생비(직원식비) 84,370,000 

   1. 직원식비 87,080,000    1. 4,000원/식 * 평균 252.4명 * 12개월 84,370,000 

 -. 복리후생비(부서) 34,660,000  -. 복리후생비(부서) 40,000,000 

   1. 부서운영비 34,660,000    1. 부서별복리후생비 40,000,000        

 -. 회 의 비 1,000,000  -. 회 의 비 1,000,000 

   1. 회의비 1,000,000    1. 회의비 1,000,000 

 -. 경 조 비 7,000,000  -. 경 조 비 7,000,000 

   1. 경조비 7,000,000    1. 경조비 7,000,000 

 -. 지정인건비 1,110,800,000  -. 지정인건비 975,000,000 

   1. 직원 지정인건비 1,110,800,000    1. 평균 252.4명 975,000,000 

 -. 직원피복관리비 25,000,000  -. 직원피복관리비 20,000,000 

   1. 직원피복구입비 25,000,000    1. 직원피복구입비 20,000,000 

여 비 교 통 비 1,700 1,700 0  -. 국내여비 500,000  -. 국내여비 500,000 

   1. 국내여비 500,000    1. 국내여비 500,000 

 -. 국외여비 0  -. 국외여비 0 

 -. 시내교통비 1,200,000  -. 시내교통비 1,200,000 

   1. 시내교통비 1,200,000    1. 시내교통비 1,200,000 

통 신 비 61,200 71,038 -9,838  -. 전신전화료 69,838,000  -. 전신전화료 60,000,000 

   1. 전화료 69,838,000    1. 전화료 60,000,000 

   2. 인터넷/TV    2. 인터넷/TV

   3. 업무용 휴대전화 및 문자    3. 업무용 휴대전화 및 문자

 -. 우  편  료 1,200,000  -. 우  편  료 1,200,000 

   1. 우편료 1,200,000    1. 우편료 1,200,000 

소 모 품 비 235,000 241,980 -6,980  -. 소모품비 226,980,000  -. 소모품비 220,000,000 

   1. 시설관리 소모품비 17,280,000    1. 시설관리 소모품비 11,280,000 

   2. 병원 공통 소모품비 64,000,000    2. 병원 공통 소모품비 62,000,000 

   3. 기타 소모품비 47,670,000    3. 기타 소모품비 50,720,000 

   4. 환자용기저귀 98,030,000    4. 환자용기저귀 96,000,000 

 -. 사무용품비 15,000,000  -. 사무용품비 15,000,000 

   1. 사무용품비 15,000,000    1. 사무용품비 15,000,000 

 



(단위 : 원)

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

도 서 인 쇄 비 2,840 2,840 0  -. 도서인쇄비 2,000,000  -. 도서인쇄비 2,000,000 

   1. 인증자료집 및 홍보책자 제작 등 2,000,000    1. 인증자료집 및 홍보책자 제작 등 2,000,000 

 -. 간행물비 840,000  -. 간행물비 840,000 

   1. 의학신문 정기구독 등 840,000    1. 의학신문 정기구독 등 840,000 

제 세 공 과 금 411,710 443,275 -31,565  -. 제세금 439,570,000  -. 제세금 408,000,000 

   1. 주민세 종업원 분 58,570,000    1. 주민세 종업원 분 59,500,000 

   2. 기타 국세 및 지방세 306,000,000    2. 기타 국세 및 지방세 290,500,000 

   3. 장애인고용부담금 20,000,000    3. 장애인고용부담금 10,000,000 

   4. 교통유발부담금 55,000,000    4. 교통유발부담금 48,000,000 

 -. 부가가치세 2,205,000  -. 부가가치세 2,210,000 

   1. 간주임대료 : 1,050,000,000원 * 1.8% * 10% 2,205,000    1. 간주임대료 : 1,050,000,000원 * 1.8% * 10% 2,210,000 

 -. 공과금 1,500,000  -. 공과금 1,500,000 

   1. 대한병원협회 및 요양병원협회 1,500,000    1. 대한병원협회 및 요양병원협회 1,500,000 

수 선 유 지 비 46,000 26,000 20,000  -. 건물수선비 10,000,000  -. 건물수선비 30,000,000 

   1. 건물수선비 10,000,000    1. 건물수선비 30,000,000 

 -. 의료기기수선비 3,000,000  -. 의료기기수선비 3,000,000 

   1. 의료기기수선비 3,000,000    1. 의료기기수선비 3,000,000 

 -. 의료비품수선비 3,000,000  -. 의료비품수선비 3,000,000 

   1. 의료비품수선비 3,000,000    1. 의료비품수선비 3,000,000 

 -. 일반비품수선비 10,000,000  -. 일반비품수선비 10,000,000 

   1. 일반비품수선비 10,000,000    1. 일반비품수선비 10,000,000 

차 량 유 지 비 10,600 9,800 800  -. 자동차세 800,000  -. 자동차세 800,000 

   1. 차량자동차세 800,000    1. 업무용차량 자동차세 800,000 

 -. 보험료     1,200,000  -. 보험료     800,000 

   1. 차량보험료 1,200,000    1. 업무용차량 보험료 800,000 

 -. 유류비 4,800,000  -. 유류비 6,000,000 

   1. 차량주유비 4,800,000    1. 병원장차량 및 업무용차량 주유비 6,000,000 

 -. 차량수선비 2,000,000  -. 차량수선비 2,000,000 

   1. 차량수선비 2,000,000    1. 업무용차량 수선비 2,000,000 

 -. 기타차량유지비 1,000,000  -. 기타차량유지비 1,000,000 

   1. 도로이용료, 주차비 등 1,000,000    1. 병원장차량 및 업무용차량 도로이용료 등 1,000,000 

임 차 료 50,664 50,664 0  -. 의료기기임차료 0  -. 의료기기임차료 0 

 



(단위 : 원)

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

 -. 차량임차료 17,400,000  -. 차량임차료 17,400,000 

   1. 차량 렌트비용 17,400,000    1. 차량 렌트비용 17,400,000 

 -. 기타임차료 33,264,000  -. 기타임차료 33,264,000 

   1. 복사기 임차료 14,400,000    1. 복사기 임차료 14,400,000 

   2. 정수기 및 공기청정기 임차료 18,864,000    2. 정수기 및 공기청정기 임차료 18,864,000 

지 급 수 수 료 119,640 149,730 -30,090  -. 자문수수료 2,640,000  -. 자문수수료 2,640,000 

   1. 노무자문 수수료 2,640,000    1. 노무자문 수수료 2,640,000 

 -. 등기소송수수료 0  -. 등기소송수수료 0 

 -. 공고료 20,000,000  -. 공고료 15,000,000 

   1. 연간 구인모집공고 20,000,000    1. 연간 구인모집공고 15,000,000 

 -. 신용카드수수료 106,150,000  -. 신용카드수수료 80,000,000 

   1. 신용카드수수료 106,150,000    1. 신용카드수수료 80,000,000 

 -. 기타지급수수료 20,940,000  -. 기타지급수수료 22,000,000 

   1. 기타지급수수료 20,940,000    1. 기타지급수수료 22,000,000 

광 고 선 전 비 5,500 5,500 0  -. 광고비 3,000,000  -. 광고비 3,000,000 

   1. 홍보 동영상 제작 등 3,000,000    1. 요양병원 광고비 3,000,000 

 -. 홍보활동비 2,500,000  -. 홍보활동비 2,500,000 

   1. 기타홍보활동비 2,500,000    1. 요양병원 상담 방문객 기념품 등 2,500,000 

교 육 훈 련 비 31,300 40,300 -9,000  -. 국내교육훈련비 40,300,000  -. 국내교육훈련비 31,300,000 

   1. 교육훈련비(공통) 21,020,000    1. 교육훈련비(공통) 21,020,000 

   2. 교육훈련비(기타부서) 19,280,000    2. 교육훈련비(기타부서) 10,280,000 

 -. 해외교육훈련비 0  -. 해외교육훈련비 0 

접 대 비 13,000 7,000 6,000  -. 접대비 7,000,000  -. 접대비 13,000,000 

   1. 접대비(카드) 7,000,000    1. 접대비(카드) 13,000,000 

   2. 접대비(일반) 0    2. 접대비(일반) 0 

행 사 비 18,800 18,800 0  -. 행 사 비 18,800,000  -. 행 사 비 18,800,000 

   1. 행사비(공통행사) 5,600,000    1. 행사비(공통행사) 9,000,000 

   2. 행사비(기타 부서) 13,200,000    2. 행사비(기타 부서) 9,800,000 

 -. 정책연구소 0  -. 정책연구소 0 

의 료 사 회
사 업 비

4,280 4,280 0  -. 사회사업비 4,280,000  -. 사회사업비 4,280,000 

   1. 사회사업 프로그램 4,280,000    1. 사회사업 프로그램 4,280,000 

전 기 수 도 료 1,100,000 1,230,000 -130,000  -. 전기료 600,000,000  -. 전기료 600,000,000 

 



(단위 : 원)

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

   1. 전기료 600,000,000    1. 전기료 월평균 50,000,000원 600,000,000 

 -. 수도료 630,000,000  -. 수도료 500,000,000 

   1. 수도료 300,000,000    1. 수도료 월평균 15,000,000원 200,000,000 

   2. 열난방 330,000,000    2. 열난방 요금 월평균 25,000,000원 300,000,000 

용 역 비 1,642,015 1,770,280 -128,265  -. 건물소독용역비 5,400,000  -. 건물소독용역비 5,400,000 

   1. 건물소독용역비 5,400,000    1. 건물소독용역비 5,400,000 

 -. 급식용역비 714,960,000  -. 급식용역비 698,260,000 

   1. 급식용역비 714,960,000    1. 급식용역비 698,260,000 

 -. 세탁용역비 47,830,000  -. 세탁용역비 49,086,000 

   1. 세탁용역비 47,830,000    1. 세탁용역비 49,086,000 

 -. 의료폐기물처리용역비 89,030,000  -. 의료폐기물처리용역비 70,492,000 

   1. 의료폐기물 처리용역비 83,770,000    1. 의료폐기물 처리용역비 70,492,000 

   2. 의료폐수 처리용역비 5,260,000    2. 의료폐수 처리용역비

 -. 일반폐기물처리용역비 76,940,000  -. 일반폐기물처리용역비 77,600,000 

   1. 일반폐기물 처리용역비 22,900,000    1. 의료폐기물 : 단가 950원 * 연간 추정량 77,600,000 

   2. 폐기저귀 처리용역비 54,040,000    2. 의료폐수 : 단가 330원 * 연간 추정량

 -. 음식물처리용역비 14,380,000  -. 음식물처리용역비 12,346,000 

   1. 음식물처리용역비(22.9~23.2) 14,380,000    1. 음식물처리용역비(22.9~23.2) 12,346,000 

 -. 청소용역비 200,000,000  -. 청소용역비 215,000,000 

   1. 청소용역비 200,000,000    1. 단가 18,000,000원 * 12개월 215,000,000 

 -. 시설관리용역비 300,000,000  -. 시설관리용역비 310,000,000 

   1. 시설관리용역비 300,000,000    1. 단가 26,000,000원 * 12개월 310,000,000 

 -. 수탁검사용역비 240,190,000  -. 수탁검사용역비 124,308,000 

   1. 외주검사비 240,190,000    1. 월평균 10,900,000원 * 12개월 124,308,000 

 -. 시설검사용역비 62,850,000  -. 시설검사용역비 64,923,000 

   1. 승강기 유지보수 등 62,850,000    1. 시설검사용역비 5,238,000원 * 12개월 64,923,000 

 -. 기타용역비 18,700,000  -. 기타용역비 14,600,000 

   1. 공조기 필터교체 등 18,700,000    1. 공조기 필터교체 등 14,600,000 

보 험 료 40,000 40,000 0  -. 건물보험료 30,000,000  -. 건물보험료 30,000,000 

   1. 병원재산종합보험 30,000,000    1. 병원재산종합보험 30,000,000 

 -. 고정자산보험료 0  -. 고정자산보험료 0 

 -. 기타보험료 10,000,000  -. 기타보험료 10,000,000 

 



(단위 : 원)

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

   1. 환경책임보험 10,000,000    1. 환경책임보험 10,000,000 

전 산 운 영 비 45,000 39,460 5,540  -. 전산운영비 39,460,000  -. 전산운영비 45,000,000 

   1. 전산 시스템 수수료 6,770,000    1. 전산 시스템 수수료 6,770,000 

   2. 전산 유지보수 수수료 28,450,000    2. 전산 유지보수 수수료 30,410,000 

   3. 기타 전산 수수료 등 4,240,000    3. 기타 전산 수수료 등 7,820,000 

연 료 비 90,000 96,000 -6,000  -. 도시가스료 96,000,000  -. 도시가스료 90,000,000 

   1. 도시가스비 월평균 8,000,000원 96,000,000    1. 도시가스비 월평균 8,000,000원 90,000,000 

피 복 관 리 비 15,000 15,000 0  -. 피복관리비 15,000,000  -. 피복관리비 15,000,000 

   1. 환자피복, 침구비 15,000,000    1. 환자피복, 침구비 15,000,000 

의료분쟁비용 11,000 11,000 0  -. 의료분쟁비용 11,000,000  -. 의료분쟁비용 11,000,000 

   1. 의료사고보상금 10,000,000    1. 의료사고보상금 10,000,000 

   2. 의료사고처리수수료 1,000,000    2. 의료사고처리수수료 1,000,000 

환 경 관 리 비 1,000 1,000 0  -. 환경관리비 1,000,000  -. 환경관리비 1,000,000 

   1. 조경관리비 등 1,000,000    1. 조경관리비 등 1,000,000 

의료외비용 1,891,890 2,072,559 -180,669 

의료외비용 127,000 117,780 9,220 

지 급 이 자 117,000 109,000 8,000  -. 이자비용 109,000,000  -. 이자비용 117,000,000 

   1. 리스 차입금 이자비용 109,000,000    1. 리스 차입금 이자비용 117,000,000 

기 부 금 0 0 0  -. 기부금  -. 기부금 0 

외 부 인 력
실 습 비 용

9,000 7,780 1,220  -. 외부인력실습비용 7,780,000  -. 외부인력실습 비용 9,000,000 

   1. 간호부 7,780,000    1. 외부인력실습 비용 9,000,000 

연 구 비 용 0 0 0  -. 연구비용 0  -. 연구비용 0 

국 고 보 조 금
비 용

0 0 0  -. 국고보조금비용 0  -. 국고보조금비용 0 

잡 손 실 1,000 1,000 0  -. 잡손실 1,000,000  -. 잡손실 1,000,000 

   1. 잡손실 1,000,000    1. 잡손실 1,000,000 

기타의료외
비 용

1,764,890 1,954,779 -189,889 

기 타 의 료 외
비 용

1,764,890 1,954,779 -189,889  -. 기타의료외비용 1,954,779,000  -. 기타의료외비용 1,764,890,000 

   1. 의료수입 미회수 금액 1,954,779,000    1. 의료수입 미회수 금액 1,764,890,000 

투자와기타
자 산 지 출

0 0 0 

투자와기타
자 산 지 출

0 0 0 

투 자 와 기 타
자 산 지 출

0 0 0  -. 투자와 기타자산 지출 0  -. 투자와 기타자산 지출 0 

기 타 고 정
부 채 상 환

1,000,000 1,000,000 0 

 



(단위 : 원)

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

기 타 고 정
부 채 상 환

1,000,000 1,000,000 0 

기 타 고 정
부 채 상 환

1,000,000 1,000,000 0  -. 기타고정부채상환 1,000,000,000  -. 기타고정부채상환 1,000,000,000 

   1. 급식외주업체 보증금 반환 1,000,000,000    1. 급식외주업체 보증금 반환 1,000,000,000 

고 정 부 채
상 환

1,032,920 1,048,100 -15,180 

차입금상환 1,032,920 1,048,100 -15,180 

차 입 금 상 환 1,032,920 1,048,100 -15,180  -. 원금상환 1,048,100,000  -. 원금상환 1,032,920,000 

   1. 2022년도 요양병원 원리금 상환계획에 의거 1,048,100,000    1. 리스 차입금 원금상환 1,032,920,000 

고 정 자 산 104,270 209,500 -105,230 

유형 고정자
산

104,270 209,500 -105,230 

건 물 0 0 0  -. 건물 0  -. 건물 0 

구 축 물 0 0 0  -. 구축물  -. 구축물 0 

기 계 장 치 0 0 0  -. 기계장치 0  -. 기계장치 0 

의 료 기 기 20,160 59,500 -39,340  -. 의료기기 59,500,000  -. 의료기기 20,160,000 

   1. 재활치료부 의료기기 8,800,000    1. 자체자금구입 20,160,000 

   2. 의료지원부 의료기기 32,200,000 

   3. 간호부 의료기기 18,500,000 

차 량 운 반 구 0 0 0  -. 차량운반구 0  -. 차량운반구 0 

의 료 비 품 5,000 20,000 -15,000  -. 의료비품 20,000,000  -. 의료비품 5,000,000 

   1. 자체자금구입 20,000,000    1. 자체자금구입 5,000,000 

일 반 비 품 74,110 110,000 -35,890  -. 일반비품 110,000,000  -. 일반비품 74,110,000 

   1. 자체자금구입 20,000,000    1. 자체자금구입 74,110,000 

   2. 급식 일반 비품구입 90,000,000 

전 산 장 비 5,000 20,000 -15,000  -. 전산장비 및 개발비 20,000,000  -. 전산장비 및 개발비 5,000,000 

   1. 자체자금구입 20,000,000    1. 자체자금구입 5,000,000 

건설중인자산 0 0 0  -. 건설중인자산 0  -. 건설중인자산 0 

전 출 금 0 0 0 

고유목적사
업 전 출 금

0 0 0 

고유목적사업
전 출 금

0 0 0  -. 고유목적사업 전출금 0  -. 고유목적사업 전출금 0 

예 비 비 100,000 100,000 0 

예 비 비 100,000 100,000 0 

예 비 비 100,000 100,000 0  -. 예비비 100,000,000  -. 예비비 100,000,000 

   1. 예비비 100,000,000    1. 예비비 100,000,000 

 



(단위 : 원)

2022학년도 1차 추경예산

2022학년도
2차추경예산

2022학년도 2차 추경예산

                                                                                 산    출    근    거
관 항 목

2022학년도
1차추경예산

증감액

차 기 이 월
자 금

1,556,881 3,226,644 -1,669,763 

차 기 이 월
자 금

1,556,881 3,226,644 -1,669,763 

차기이월자금 1,556,881 3,226,644 -1,669,763  -. 미사용차기이월자금 3,226,644,000  -. 미사용차기이월자금 1,556,881,000

24,713,580 28,454,360 -3,740,780 지  출  총  계

 




